
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição Extra 2488 - 17 de dezembro de 2021

ATOS DA CVI

RESOLUÇÃO N° 627, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
 
DISPÕE SOBRE PAGAMENTO DE PARCELA ADICIONAL DO AUXÍLIO PRE-
VISTO NO ARTIGO 11 DA LEI COMPLEMENTAR N. 149, DE 16 DE FEVEREI-
RO DE 2009. 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro nos arts. 25, IV e 200, parágrafo único da Resolução n° 564/2015, faz saber que 
o Plenário votou, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedida, no mês de janeiro de 2022, em cota única, parcela adicional de 
40% (quarenta por cento) sobre o auxílio previsto no artigo 11 da Lei Complementar 
n. 149/2009, a todos os integrantes do corpo funcional da Câmara de Vereadores de 
Itajaí.
 
Art. 2º O pagamento do auxílio, em cota única, não se estende aos parlamentares mu-
nicipais e deve se limitar aos servidores que já recebam tal benefício, com fundamento 
no artigo 11, caput, da Lei Complementar n. 149/2009. 

Art. 3º As despesas decorrentes do cumprimento desta Resolução correrão à conta do 
orçamento da Câmara de Vereadores de Itajaí, na dotação 3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 
– Aplicações Diretas (orçamento 2022), observado o disposto no artigo 16 da Lei 
Complementar n. 149/2009.
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

MARCELO WERNER
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 249/2021 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O GRUPO TÉCNICO DE CONSOLIDA-
ÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara e, em 
consonância com os Art. 3º e 4º da Lei Complementar nº 342, de 07 de maio de 2019, 
resolve:

Art. 1º NOMEAR os servidores: FERNANDO MARTINS PEGORINI, matrícula nº 
3865, Procurador-Geral da Câmara, na qualidade de membro-nato; PAUL BENEDICT 
MILLAN ESTANISLAU, matrícula nº 95, na qualidade de Coordenador; e ainda os 
seguintes membros: ÂNGELA DALRIO BIZAN, matrícula nº 120; BRUNA AN-
ZILIERO, matrícula nº 3899; DEYSE PROENÇO ROSA, matrícula nº 68; MARIA 
THEREZA PEREIRA SANTOS, matrícula nº 71 e KENIA GREICE DOS SANTOS, 
matrícula nº 3832, para compor o Grupo Técnico de Consolidação e Atualização da 
Legislação Municipal.
 
Art. 2º O Grupo Técnico supramencionado atuará em conformidade com os termos 
da Lei Complementar Municipal nº 342/2019, devendo haver a respectiva Portaria de 
substituição nos casos de ausências e afastamentos previstos nas normas correlatas.

Art. 3º A Unidade de Coordenação do Controle Interno, nos moldes do art. 4º, § 6º, 
da Lei Complementar Municipal nº 342/2019, poderá sugerir e solicitar diligências, 
deslocamentos, aporte material e de pessoal para auxílio operacional e técnico do 
supramencionado Grupo, devendo oficiar por escrito as demandas que se fizerem 
necessárias ao Sr. Procurador-Geral da Câmara, que encaminhará o pedido aos setores 

responsáveis.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 081/2021 e demais Portarias e disposições em 
contrário.

Art. 5º A presente Portaria passa a vigorar e ter efeitos a contar de 13 de dezembro de 
2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Itajaí, 15 de dezembro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 251/2021

DESIGNA SUBSTITUTO PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA DE 
“DIRETOR LEGISLATIVO”.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, e em con-
sonância com o Artigo 1º, § 1º, da Lei Complementar nº 280, de 31 de março de 2015, 
com redação dada pela Lei Complementar nº 323, de 15 de dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO que o servidor ARTHUR BENDINI SEDREZ, designado para 
exercer a função gratificada de “Diretor Legislativo”, estará em gozo de férias no 
período de 03.01 a 22.01.2022, resolve:

DESIGNAR 

ÂNGELA DALRIO BIZAN, matrícula nº 120, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de “Assessor das Comissões”, para, interinamente, exercer a função gratificada 
de “Diretor Legislativo”, enquanto perdurar o afastamento do servidor titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 16 de dezembro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.





EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 15/2021
Contratada: MASTERTEC TECNOLOGIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA. (CNPJ: 01.177.978/0001-96)

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de informática e telefonia para atender 
demanda da Câmara de Vereadores de Itajaí”, conforme as especificações, quantitati-
vos e condições estabelecidas no Processo Licitatório nº 10/2021 Pregão Presencial nº 
07/2021 e seus anexos, em especial Anexo I – Termo de Referência.

Valor total: R$ 7.422,20 (sete mil quatrocentos e vinte e dois reais e vinte centavos)
Vigência: 90 dias. 
Fundamento: De acordo com Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 17/12/2021.

Peterson Corrêa
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 16/2021
Contratada: VICENTE DEPARTAMENTO EIRELI ME. (CNPJ: 27.286.283/0001-
36)

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de informática e telefonia para atender 
demanda da Câmara de Vereadores de Itajaí”, conforme as especificações, quantitati-
vos e condições estabelecidas no Processo Licitatório nº 10/2021 Pregão Presencial nº 
07/2021 e seus anexos, em especial Anexo I – Termo de Referência.

Valor total: R$ R$ 9.426,00 (nove mil quatrocentos e vinte e seis reais)
Vigência: 90 dias. 
Fundamento: De acordo com Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 17/12/2021.

Peterson Corrêa
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 17/2021
Contratada: JS SIMÕES EIRELI ME. (CNPJ: 26.981.059/0001-00)

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de informática e telefonia para atender 
demanda da Câmara de Vereadores de Itajaí”, conforme as especificações, quantitati-
vos e condições estabelecidas no Processo Licitatório nº 10/2021 Pregão Presencial nº 
07/2021 e seus anexos, em especial Anexo I – Termo de Referência.

Valor total: R$ 12.000,00 (doze mil reais)



Vigência: 90 dias. 
Fundamento: De acordo com Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 17/12/2021.

Peterson Corrêa
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 18/2021
Contratada: BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. EPP. (CNPJ: 
09.053.748/0001-27)

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de informática e telefonia para atender 
demanda da Câmara de Vereadores de Itajaí”, conforme as especificações, quantitati-
vos e condições estabelecidas no Processo Licitatório nº 10/2021 Pregão Presencial nº 
07/2021 e seus anexos, em especial Anexo I – Termo de Referência.

Valor total: R$ 87.978,00 (oitenta e sete mil novecentos e setenta e oito reais) 

Vigência: 90 dias. 
Fundamento: De acordo com Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 17/12/2021.

Peterson Corrêa
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 19/2021
Contratada: EMPRESA REI DOS REIS COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ: 13.729.372/0001-03)

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de informática e telefonia para atender 
demanda da Câmara de Vereadores de Itajaí”, conforme as especificações, quantitati-
vos e condições estabelecidas no Processo Licitatório nº 10/2021 Pregão Presencial nº 
07/2021 e seus anexos, em especial Anexo I – Termo de Referência.

Valor total: R$ 136.300,00 (cento e trinta e seis mil e trezentos reais)
Vigência: 90 dias. 
Fundamento: De acordo com Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 17/12/2021.

Peterson Corrêa
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20/2021
Contratada: ULTRA LICITAÇÕES LTDA ME. (CNPJ: 36.524.917/0001-32)

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de informática e telefonia para atender 
demanda da Câmara de Vereadores de Itajaí”, conforme as especificações, quantitati-
vos e condições estabelecidas no Processo Licitatório nº 10/2021 Pregão Presencial nº 
07/2021 e seus anexos, em especial Anexo I – Termo de Referência.

Valor total: R$ 144.750,00 (cento e quarenta e quatro mil setecentos e cinquenta reais)
Vigência: 90 dias. 
Fundamento: De acordo com Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 17/12/2021.

Peterson Corrêa
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 21/2021
Contratada: ELECTROINOX COMÉRCIO DE COPIADORAS EIRELI EPP. (CNPJ: 
27.913.520/0001-41 )

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de informática e telefonia para atender 
demanda da Câmara de Vereadores de Itajaí”, conforme as especificações, quantitati-
vos e condições estabelecidas no Processo Licitatório nº 10/2021 Pregão Presencial nº 
07/2021 e seus anexos, em especial Anexo I – Termo de Referência.

Valor total: R$ 40.310,00 (quarenta mil trezentos e dez reais)
Vigência: 90 dias. 
Fundamento: De acordo com Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 17/12/2021.

Peterson Corrêa
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DAS FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL



ATOS DO GABINETE

               

                                          

                                        PORTARIA N.º 3626/2021
           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 
Município Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
consoante à C.I.  nº 624/2021, da Coordenadoria de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional, resolve CONCEDER LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA, em conformidade com o artigo 9º, da Lei 
Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, as
servidoras abaixo relacionadas, com seu respectivo cargo e 
período: 

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento

Andressa da Rocha 
Alves 1573407

Agente em Atividades 
de Educação 01 08/12/2021

Camila Sabel 2164901 Atendente de Unidade 
de Saúde

02 10/12 a 
11/12/2021

Caroline Camilo de 
Castro Franco

2034501 Psicólogo 03 23/11 a 
25/11/2021

       
                               

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

             SERGIO MURILO PEREIRA
            Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

    
                                                             

PORTARIA N.º 3627/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 620/2021, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período:

Nome Matrícula Cargo Dias
Período de 

afastamento

Barbara Eliane Matos 1402005 Médico 15 03/12 a 
17/12/2021

Denise da Silva 1161011 Professor 15 07/12 a 
21/12/2021

Eliane Noemia da Silva 1558101
Agente em Atividades de 

Educação 20
06/12 a 

25/12/2021

Fabila Magno de Oliveira 2038110 Professor 05 06/12 a 
10/12/2021

Fabiola Aparecida da 
Costa

614203 Professor 12
13/12 a 

24/12/2021

Luiza Alexandrina Alves 733701 Agente de Serviços Gerais 05
06/12 a 

10/12/2021

Merentina Maria Amorim 674811 Professor 15 08/12 a 
22/12/2021

Nicolle Garcia 2097502
Agente de Apoio em 
Educação Especial 15 09/12 a 

23/12/2021

Priscila Cordova de Jesus 1239604 Técnico em Enfermagem 60
06/12 a 

03/02/2022

Rinaldo Alves de Oliveira 840201 Auxiliar de Enfermagem 07 30/11 a 
06/12/2021

Thayna Loise Fronza 2012803 Professor 07 24/11 a 
30/11/2021

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

              SERGIO MURILO PEREIRA
        Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

    
                                                             

PORTARIA N.º 3628/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 621/2021, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período:

Nome Matrícula Cargo Dias
Período de 

afastamento
Catarina Regina Fernandes 

de Araujo 1742410 Professor 21 03/12 a 
23/12/2021

Danieli Vieira Caris 1969901
Agente em Atividades de 

Educação 10 06/12 a 
15/12/2021

Gislene Bittencourt Coelho 
Malinoski 1968001 Nutricionista 15 06/12 a 

20/12/2021
Greice Marques Reis Lima 

da Silva
1816401 Técnico em Enfermagem 30 08/12 a 

06/01/2022

Ivonice Rott 2028801
Agente em Atividades de 

Educação 11
13/12 a 

23/12/2021

Larissa Mara Quintino 1883403
Agente em Atividades de 

Educação 05 08/12 a 
12/12/2021

Maira Marques da Silva 1897401 Professor 02
13/12 a 

14/12/2021

Nelma Lafaiete Rosario 
Merlo 1719902

Atendente de Unidade de 
Saúde 05 13/12 a 

17/12/2021

Silvana Aparecida Russi 
Heitmann

709601 Agente de Serviços Gerais 14 04/12 a 
17/12/2021

Tatiane Mara Francisco 2033301
Agente em Atividades de 

Educação 30
06/12 a 

04/01/2022

Ticiana da Silva Alves 
Burgos

2094701 Técnico em Enfermagem 60 06/12 a 
03/02/2022

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

              SERGIO MURILO PEREIRA
        Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

    
                                                             

PORTARIA N.º 3629/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 622/2021, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período:

Nome Matrícula Cargo Dias
Período de 

afastamento

Adriana da Silva Pereira 1863701
Agente da Autoridade de 

Trânsito 29 05/12 a 
02/01/2022

Andrea Bethania Santos 
Bittencourt

220501 Enfermeiro 02
09/12 a 

10/12/2021

Bernadete Augusto de 
Souza 1500209

Agente em Atividades de 
Educação 21 02/12 a 

22/12/2021

Bruna Maiara Amaro 1759103
Agente de Apoio em 
Educação Especial 20

06/12 a 
25/12/2021

Carla Rosana Ferreira da 
Silva 612401

Agente em Atividades de 
Educação 05 06/12 a 

10/12/2021

Debora Aparecida Ferreira 
de Borba

2086001 Técnico em Enfermagem 14 03/12 a 
16/12/2021

Djony Joner 2277601
Guarda Municipal 

3ª Classe 30 03/12 a 
01/01/2022

Elen Cristina Demarch 
Dias 1496401

Agente em Atividades de 
Educação 19

04/12 a 
22/12/2021

Mari Lucia Westphal de 
Gregorio 805401 Orientador Educacional 20 01/12 a 

20/12/2021

Marisete Machado da 
Silveira Lana

1744507
Agente em Atividades de 

Educação 08 02/12 a 
09/12/2021

Osana Costa do 
Nascimento Rodrigues 1487703

Agente em Atividades de 
Educação 30 03/12 a 

01/01/2022

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

              SERGIO MURILO PEREIRA
        Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



    
                                                             

PORTARIA N.º 3630/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 623/2021, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, as servidoras abaixo relacionadas, 
com seu respectivo cargo e período:

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento

Elaine de Souza 1735504
Agente em Atividades de 

Educação 20 01/12 a 
20/12/2021

Jacqueline Anacleto 3751002
Agente em Atividades de 

Educação 16 07/12 a 
22/12/2021

Kamile Josy Ribeiro 1100301 Professor 15
02/12 a 

16/12/2021

Monike Tibincoski de 
Souza Neves

1381601
Agente em Atividades de 

Educação 29
04/12 a 

01/01/2022

Treicy Michele Ruediger 1847301
Agente em Atividades de 

Educação 21
02/11 a 04/11 e 

06/12 a 
23/12/2021

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

              SERGIO MURILO PEREIRA
        Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3631/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. nº 2160/2021, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e requerimento da servidora, resolve EXONERAR A PEDIDO, 
nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MICHELE 
APARECIDA VILANOVA, matrícula nº 1988401, do cargo de provimento efetivo 
de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 (trinta) horas semanais, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 07 de dezembro de 2021.

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

               

                                          
         

          PORTARIA N.º 3632/2021

                   
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
resolve:

NOMEAR a JUNTA, para a realização dos procedimentos 
previstos na Lei Municipal nº 3.569, de 11 de dezembro de 
2000 e cumprimento de decisão interlocutória- Petição Cível nº 
5026746-37.2021.8.24.0033/SC, no que concerne o candidato
ROBERTO RODRIGUES GUIMARÃES, classificado em
competente concurso no cargo de Auditor Fiscal Municipal -
Área de Especialização Tributária 40 horas, com os 
respectivos membros abaixo relacionados:

I - Médico Ortopedista: Vitor Gustavo de Paiva 
Corotti

II Especialistas da 
Atividade Profissional: Marcelo Foes Scherer

III Representante de 
Portadores de 
Deficiência:

Flávio Reitz - Clube Roda 
Solta

      
      Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

   
          VOLNEI JOSÉ MORASTONI

                                      Prefeito Municipal de Itajaí

                                          
                       

PORTARIA N.º 3633/2021
          

               
O  Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,
considerando o artigo 22, da Lei Complementar nº 130, de 02 
de abril de 2008, consoante com o Decreto nº 9.328, de 15 de 
março de 2011, que regulamenta a Promoção Vertical e 
Horizontal e com à C.I. nº 057/2021/SECAGeP - CAD, 
expedida pela Comissão de Avaliação de Desempenho para 
Fins de Promoção Vertical e Horizontal dos Servidores 
Públicos do Poder Executivo Municipal, resolve 
CONCEDER PROMOÇÃO HORIZONTAL, aos
servidores abaixo relacionados, a contar de 01 de dezembro
de 2021:

Matrícula Nome Cargo
Padrão de 

Vencimento

1882301 Alessandro Petry Técnico em Informática D

1730001 Emerson Celso Victorino Técnico em Atividades Administrativas E

1305104 Evandro Luiz Lopes Agente da Autoridade de Trânsito E

1214501 Francisco Eduardo Johannsen Fiscal de Relação de Consumo D

1894401 Jandir Cardoso da Silva Motorista C

1885001 Joao Leite de Barros Cardoso Arquiteto D

842301
Rejane Almeida da Silva 

Rafagnin Assistente Social E

164701 Ricardo Reiser Agente em Atividades Administrativas F

301 Rose Mari Colombelli Icizuka Assistente Social G

1729101 Vivian de Mendonca Pepolim Técnico em Atividades Administrativas E

                                                        Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

                                          
                       

PORTARIA N.º 3634/2021
          

               
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 
e considerando o artigo 21, da Lei Complementar nº 133, de 
02 de abril de 2008, consoante com o Decreto nº 9.328, de 15 
de março de 2011, que regulamenta a Promoção Vertical e 
Horizontal, e com à C.I. nº 057/2021/SECAGeP - CAD, 
expedida pela Comissão de Avaliação de Desempenho para 
Fins de Promoção Vertical e Horizontal dos Servidores 
Públicos do Poder Executivo Municipal, resolve 
CONCEDER PROMOÇÃO HORIZONTAL, aos
servidores abaixo relacionados, a contar de 01 de dezembro
de 2021:

Matrícula Nome Cargo
Padrão de 

Vencimento

1249303 Andrea Tribeck Ferreira Médico E

1474204 Cesar Alexandre Ferreira Médico D

1117407 Helia Pereira Martins Técnico em Enfermagem D

2232901 Juliana Silveira Bordignon Enfermeiro B

2234201 Nilson Eduardo de Souza Alves Atendente de Unidade de Saúde B

2054201 Romulo Kaizer Carelli Cirurgião Dentista C

                                                        Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
   Prefeito Municipal de Itajaí



                                          

PORTARIA N.º 3635/2021
          

               
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,  
considerando o artigo 25, da Lei Complementar nº 130/2008,
consoante com o Decreto nº 9328, de 15 de março de 2011, 
que regulamenta a Promoção Vertical e Horizontal, e com
C.I. Nº 057/2021/SECAGeP - CAD, expedida pela Comissão 
de Avaliação de Desempenho para Fins de Promoção 
Vertical e Horizontal dos Servidores Públicos do Poder 
Executivo Municipal, resolve CONCEDER PROMOÇÃO 
VERTICAL, ao servidor abaixo relacionado, a contar de 01
de dezembro de 2021:

Matrícula Nome Cargo Faixa

1769701 Carolina Moreira da Silva Analista Ambiental II

1214501 Francisco Eduardo Johannsen Fiscal de Relação de Consumo III

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

                               VOLNEI JOSÉ MORASTONI
                           Prefeito Municipal de Itajaí 

                                          
PORTARIA N.º 3636/2021

          
               

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,  
considerando o artigo 24, da Lei Complementar nº 133/2008,
consoante com o Decreto nº 9328, de 15 de março de 2011, 
que regulamenta a Promoção Vertical e Horizontal, e com à  
C.I. nº 057/2021/SECAGeP - CAD, expedida pela Comissão 
de Avaliação de Desempenho para Fins de Promoção 
Vertical e Horizontal dos Servidores Públicos do Poder 
Executivo Municipal, resolve CONCEDER PROMOÇÃO 
VERTICAL, aos servidores abaixo relacionados, a contar 
de 01 de dezembro de 2021:

Matrícula Nome Cargo Faixa

1108501 Alexandre Luis de Andrade Justino Cirurgião Dentista III

2158401 Ana Carolina da Silva Moacir Enfermeiro II

2232901 Juliana Silveira Bordignon Enfermeiro II

                                                       Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

                                          
                       

PORTARIA N.º 3637/2021
          

               
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 
e considerando o artigo 21, da Lei Complementar nº 133, de 
02 de abril de 2008, consoante com o Decreto nº 9.328, de 15 
de março de 2011, que regulamenta a Promoção Vertical e 
Horizontal, e com à C.I. nº 057/2021/SECAGeP - CAD, 
expedida pela Comissão de Avaliação de Desempenho para 
Fins de Promoção Vertical e Horizontal dos Servidores 
Públicos do Poder Executivo Municipal, resolve 
CONCEDER PROMOÇÃO HORIZONTAL, a servidora
abaixo relacionada, a contar de 01 de novembro de 2021:

Matrícula Nome Cargo
Padrão de 

Vencimento

1304103 Daysi Patricia Ladwig Psicólogo E

                                                        Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
   Prefeito Municipal de Itajaí

                                          
                       

PORTARIA N.º 3638/2021
          

               
O  Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,
considerando o artigo 22, da Lei Complementar nº 130, de 02 
de abril de 2008, consoante com o Decreto nº 9.328, de 15 de 
março de 2011, que regulamenta a Promoção Vertical e 
Horizontal e com à C.I. nº 057/2021/SECAGeP - CAD, 
expedida pela Comissão de Avaliação de Desempenho para 
Fins de Promoção Vertical e Horizontal dos Servidores 
Públicos do Poder Executivo Municipal, resolve 
CONCEDER PROMOÇÃO HORIZONTAL, aos
servidores abaixo relacionados, a contar de 01 de outubro
de 2021:

Matrícula Nome Cargo
Padrão de 

Vencimento

2227901 Fernando do Nascimento Caninde Técnico em Atividades Administrativas B

751201 Reginaldo Jose Sarmento Motorista E

                                                        Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 



                                          
                       

PORTARIA N.º 3639/2021
          

               
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 
e considerando o artigo 21, da Lei Complementar nº 133, de 
02 de abril de 2008, consoante com o Decreto nº 9.328, de 15 
de março de 2011, que regulamenta a Promoção Vertical e 
Horizontal, e com à C.I. nº 057/2021/SECAGeP - CAD, 
expedida pela Comissão de Avaliação de Desempenho para 
Fins de Promoção Vertical e Horizontal dos Servidores 
Públicos do Poder Executivo Municipal, resolve 
CONCEDER PROMOÇÃO HORIZONTAL, aos
servidores abaixo relacionados, a contar de 01 de outubro
de 2021:

Matrícula Nome Cargo
Padrão de 

Vencimento

2232801 Gleisi Santos Wiggers Nutricionista B

2232601 Luciane da Silva D Avila Enfermeiro B

2235701 Luis Fernando Bos Médico B

                                                        Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
   Prefeito Municipal de Itajaí

                                          
PORTARIA N.º 3640/2021

          
               

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,  
considerando o artigo 24, da Lei Complementar nº 133/2008,
consoante com o Decreto nº 9328, de 15 de março de 2011, 
que regulamenta a Promoção Vertical e Horizontal, e com à  
C.I. nº 057/2021/SECAGeP - CAD, expedida pela Comissão 
de Avaliação de Desempenho para Fins de Promoção 
Vertical e Horizontal dos Servidores Públicos do Poder 
Executivo Municipal, resolve CONCEDER PROMOÇÃO 
VERTICAL, aos servidores abaixo relacionados, a contar 
de 01 de outubro de 2021:

Matrícula Nome Cargo Faixa

2235401 Fabio Massao Yabushita Psicólogo II

2232801 Gleisi Santos Wiggers Nutricionista II

2232601 Luciane da Silva D Avila Enfermeiro II

                                                       Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

                                          
                       

PORTARIA N.º 3641/2021
          

               
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 
e considerando o artigo 21, da Lei Complementar nº 133, de 
02 de abril de 2008, consoante com o Decreto nº 9.328, de 15 
de março de 2011, que regulamenta a Promoção Vertical e 
Horizontal, e com à C.I. nº 057/2021/SECAGeP - CAD, 
expedida pela Comissão de Avaliação de Desempenho para 
Fins de Promoção Vertical e Horizontal dos Servidores 
Públicos do Poder Executivo Municipal, resolve 
CONCEDER PROMOÇÃO HORIZONTAL, a servidora
abaixo relacionada, a contar de 01 de setembro de 2021:

Matrícula Nome Cargo
Padrão de 

Vencimento

2227601 Fernanda Rocha Franca Burity Levone Nutricionista B

                                                        Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
   Prefeito Municipal de Itajaí

                                          
PORTARIA N.º 3642/2021

          
               

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,  
considerando o artigo 24, da Lei Complementar nº 133/2008,
consoante com o Decreto nº 9328, de 15 de março de 2011, 
que regulamenta a Promoção Vertical e Horizontal, e com à  
C.I. nº 057/2021/SECAGeP - CAD, expedida pela Comissão 
de Avaliação de Desempenho para Fins de Promoção 
Vertical e Horizontal dos Servidores Públicos do Poder 
Executivo Municipal, resolve CONCEDER PROMOÇÃO 
VERTICAL, a servidora abaixo relacionada, a contar de 01
de setembro de 2021:

Matrícula Nome Cargo Faixa

2227601 Fernanda Rocha Franca Burity Levone Nutricionista II

                                                       Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 



                                          
                       

PORTARIA N.º 3643/2021
          

               
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 
e considerando o artigo 21, da Lei Complementar nº 133, de 
02 de abril de 2008, consoante com o Decreto nº 9.328, de 15 
de março de 2011, que regulamenta a Promoção Vertical e 
Horizontal, e com à C.I. nº 057/2021/SECAGeP - CAD, 
expedida pela Comissão de Avaliação de Desempenho para 
Fins de Promoção Vertical e Horizontal dos Servidores 
Públicos do Poder Executivo Municipal, resolve 
CONCEDER PROMOÇÃO HORIZONTAL, ao servidor 
abaixo relacionado, a contar de 01 de junho de 2020:

Matrícula Nome Cargo
Padrão de 

Vencimento

838501 Aguinaldo Morais Tavares Junior Dentista I

                                                        Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
   Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DO IPI

ATA Nº 263 DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP - GESTÃO 2021/2022 DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ. Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de 
dois mil e vinte e um (24/11/2021) às 14h00 (quatorze horas), reuniram-se, em sessão 
na sala de reunião do IPI os conselheiros devidamente nominados representando 
suas entidades, sob a Presidência da Conselheira Sra. Constância da Silva Anacleto 
(ASPAMI). Compondo o quórum estavam presentes os Conselheiros: Sr. Fernando 
Castellon Filho (SINDIFOZ), Sr. João Alberto da Silva (ASPMI), a Sra. Márcia 
Bertoldi Pereira (GOVERNO), o Sr. Vitor Paul Woyakewicz (IPI), o Sr. Paul Benedict 
Millan Estanislau (CVI), além dos Conselheiros suplentes: Sra. Gleide Nara Amorim 
(SINDIFOZ), e Sr. Ivo Olampio Vicente (ASPMI). Registrada a presença da Diretora 
Presidente do IPI, Sra. Maria Elisabeth Bittencourt, do Diretor de Investimentos, 
Sr. Jean Polidoro e dos advogados Sra. Mariléia Cunha Fidelix e Sr. Raphael Nunes 
Bueno. PRIMEIRO ASSUNTO DO DIA: APROVAÇÃO DA ATA N. 262 DO CMP: 
A Presidente do CMP abriu a reunião com a discussão de aprovação da ata da reunião 
nº 262, referente à reunião ordinária do mês de outubro/2021. A ata foi aprovada por 
todos os conselheiros. SEGUNDO ASSUNTO DO DIA: SUSTENTAÇÃO ORAL 
DO RECURSO ADMINISTRATIVO – PROCESSO N. 3757/21: A Presidente do 
CMP passou a palavra ao Dr. Raphael Nunes Bueno, advogado da Sra. Regina Maria 
Guedes, no pedido de pensão por morte indeferido pelo IPI. Após a sustentação do 
advogado, o Conselheiro Paul, relator designado do caso, fez uma breve análise, 
concedendo o prazo de cinco dias para a juntada de novas provas, se assim fosse de 
interesse da parte requerente. Na próxima reunião ocorrerá o julgamento por parte 
dos Conselheiros.   .TERCEIRO ASSUNTO DO DIA: PAUTA FIXA DO IPI: A 
Diretora Presidente do IPI comentou sobre a possibilidade do Executivo Municipal 
ceder ou doar um terreno ao IPI para a construção da sede própria. Os Conselheiros 
debateram a questão, definindo que o CMP poderia endossar o ofício que será enca-
minhado pelo IPI oficializando o pedido do terreno, desde que seja uma doação pura 
e simples, sem contrapartida e sem contraprestação. Lembraram, ainda, que o terreno 
não pode ser utilizado como abatimento do déficit atuarial ou aporte para o RPPS. 
A Diretora Presidente do IPI se comprometeu a informar ao CMP o posicionamento 
da Gestão Municipal sobre o tema. QUARTO ASSUNTO DO DIA: POLÍTICA DE 
INVESTIMENTOS 2022: O Diretor de Investimentos, Jean Polidoro, apresentou aos 
Conselheiros a Política de Investimentos para o ano de 2022, elaborada pelo Comitê 
de Investimentos. Dentre as estratégias para o próximo ano, a principal é a alocação 
maior dos recursos em títulos públicos de emissão do Tesouro Nacional, uma vez 
que o cenário econômico aponta para um aumento na taxa de juros. Os Conselheiros 
discutiram e aprovaram a Política de Investimentos para o ano de 2022.  QUINTO 
ASSUNTO DO DIA: OFÍCIO AO GOVERNO MUNICIPAL SOBRE DEFICIT ATU-
ARIAL: Os Conselheiros deram continuidade à discussão sobre o déficit atuarial do 
RPPS de Itajaí e da notificação ao Executivo para que tome ciência da temática. Por 
sugestão da Presidente do CMP e em vistas de que o estudo atuarial do ano de 2022 

será elaborado em breve, os Conselheiros concordaram em aguardar o novo estudo 
para dar continuidade ao assunto. ASSUNTOS GERAIS: A Gestão do IPI apresentou 
o ofício de resposta ao CMP, enviado pela Sec. Municipal de Administração, no qual 
trata das ações feitas pelo Município com relação ao fornecimento e fiscalização dos 
EPIs, emissão de LTCAT e PPP. Eu, Fernando Castellón Filho, lavrei a presente que 
depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por todos os presentes. Itajaí (SC), 
24 de novembro de 2021. 

Constância da Silva Anacleto
Presidente 

Fernando Castellon Filho
Secretário

João Alberto da Silva 

Márcia Bertoldi Pereira

Vitor Paul Woyakewicz 

Paul Benedict Millan Estanislau

Natália Corrêa Casas 

Gleide Nara Amorim

Ivo Olampio Vicente 

Eugênia Maria da Silva Brito Francelino 

PORTARIA Nº 339/21

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o Art. 110 da Lei 
Complementar n° 13/2001 e considerando a Portaria nº 3.548/2021 de 03 de dezem-
bro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 147/20, publicada no Jornal do Município Edição 
nº 2278, em 14 de agosto de 2020, que concedeu Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição à servidora VILDA JUSTINA AIOLFI, matrícula n° 3680001, conforme 
segue: onde se lê “Nível AFM-IV de vencimentos”, leia-se “Nível I, do Anexo A, da 
Lei Complementar nº 346, de 22 de julho de 2019”.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 
14/08/2020.

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente do 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 340/21

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o Art. 110 da Lei 
Complementar n° 13/2001 e considerando a Portaria nº 3.548/2021 de 03 de dezem-
bro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 234/19, publicada no Jornal do Município Edição 
nº 2126, em 04 de setembro de 2019, que concedeu Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição ao servidor ROBERTO DE BITTENCOURT RANGEL, matrícula n° 
3836001, conforme segue: onde se lê “Nível AFM-IV de vencimentos”, leia-se “Nível 
I, do Anexo A, da Lei Complementar nº 346, de 22 de julho de 2019”.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 
04/09/2019.

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT



Diretora Presidente do 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 341/21

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o Art. 110 da Lei 
Complementar n° 13/2001 e considerando a Portaria nº 3.548/2021 de 03 de dezem-
bro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 008/2019, publicada no Jornal do Município Edição 
nº 2034, em 16 de janeiro de 2019, que concedeu Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição ao servidor MANOEL ANTONIO DA SILVA, matrícula n° 1168001, 
conforme segue: onde se lê “Nível AFM-IV de vencimentos”, leia-se “Nível I, do 
Anexo A, da Lei Complementar nº 346, de 22 de julho de 2019”.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 
22/07/2019.

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente do 
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO

















































ATOS DA SEC. FAZENDA

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA
Contribuinte: BEAUTY LAB ITAJAÍ BELEZA LTDA
Processo: 336507/2021
Assunto: Regime especial de emissão de NFS-e
Situação: Deferido.
Cópia integral da decisão poderá ser obtida junto à Auditoria Fiscal Municipal. Itajaí/
SC, 25 de novembro de 2021. Adriana Pereira de Souza. Auditora Fiscal Municipal. 
Matrícula 1813601.

ATOS DA SEC. SAÚDE

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 091/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 178034/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 091/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei 
n. 8.666/93 com as alterações posteriores, da HEALTH CARE DROGARIA DE 
MEDICAMENTO, CNPJ 30.214.682/0001-04, totalizando R$ 1.368,00 (HUM MIL 
TREZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 101/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 201745/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 101/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei n. 
8.666/93 com as alterações posteriores, da DIMASTER COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 02.520.829/0003-02, totalizando R$ 88.661,00 
(OITENTA E OITO MIL SEICENTOS E SESSENTA UM REAIS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 102/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 199481/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 102/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei n. 
8.666/93 com as alterações posteriores, da ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR LTDA, CNPJ 00.802.002/0001-02, totalizando R$ 16.929,30 (DEZESEIS 
MIL NOVECENTOS E VINTE NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 103/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 200218/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 101/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei n. 
8.666/93 com as alterações posteriores, da MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRI-
BUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES, CNPJ 07.752.236/0001-23, 
totalizando R$ 36.596,00 (TRINTA E SEIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E 
SEIS REAIS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 104/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 200579/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 109/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei n. 
8.666/93 com as alterações posteriores, da HEALTH CARE DROGARIA DE ME-
DICAMENTO, CNPJ 30.214.682/0001-04, totalizando R$ 17.297,58 (DEZESSETE 
MIL DUZENTOS NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA OITO CENTAVOS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 105/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 201028/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 105/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei n. 
8.666/93 com as alterações posteriores, da PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA, CNPJ 81.706.251/0001-98, totalizando R$ 89.996,80 (OI-
TENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA SEIS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 106/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 210850/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 106/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei n. 
8.666/93 com as alterações posteriores, da INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA, CNPJ 12.889.035/0001-02, totalizando R$ 117.143,48 (CENTO 
E DEZESETE MIL E CENTO E QUARENTA TRÊS REAIS E QUARENTA OITO 
CENTAVOS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 107/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 201788/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 107/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei 
n. 8.666/93 com as alterações posteriores, da CENTERMEDI COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 03.652.030/0003-32, totalizando R$ 
34.302,00 (TRINTA E QUATRO MIL TREZENTOS E DOIS REAIS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 108/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 202008/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 108/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei n. 
8.666/93 com as alterações posteriores, da PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, 



CNPJ 02.816.696/0001-54, totalizando R$ 26.236,00 (VINTE E SEIS MIL DUZEN-
TOS E TRINTA SEIS REAIS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 109/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 206097/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 109/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei n. 
8.666/93 com as alterações posteriores, da HEALTH CARE DROGARIA DE ME-
DICAMENTO, CNPJ 30.214.682/0001-04, totalizando R$ 17.250,00 (DEZESSETE 
MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 111/2021 FMS 
Processo Administrativo: SIPE 205333/2021-e
 O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu por meio da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 111/2021 FMS, fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei n. 
8.666/93 com as alterações posteriores, da HEALTH CARE DROGARIA DE MEDI-
CAMENTO, CNPJ 30.214.682/0001-04, totalizando R$ 18.600,00 (DEZOITO MIL 
E SEISSENTOS REAIS).

Itajaí, 16 de Dezembro de 2021

Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

ATOS DO SEMASA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017
Processo Administrativo Nº 2017-COM-030327

EXTRATO DO ADITIVO 004 AO CONTRATO Nº 072/2017
Contratada: ENGENHO DE IDEIAS COMUNICAÇÃO LTDA.  CNPJ: 
07.895.771/0001-33.  Sócios: Luiz Ricardo Felix Jaques e Thiago Dalmas Affonso. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE 
PARA O SEMASA DE ITAJAÍ. O valor deste Termo Aditivo é de R$ 1.250.000,00 
(um milhão, duzentos e cinquenta mil reais), referente à prorrogação do contrato pelo 
período de mais 12 (doze) meses, a partir de 8/12/2021. O serviço deverá estar de 
acordo com a Lei 8.666/93 e 12.232/10 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 07/12/2021.

Itajaí/SC, 07 de dezembro de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

VISTOS ETC.

Com base no processo licitatório Pregão Presencial nº 021/21, cujo objeto é a contra-
tação de prestação de Serviços de Responsabilidade Técnica, realizado somente por 
Pessoa Física, para concessão, renovação, alteração e cancelamento de Autorização 
de Funcionamento de Empresa (AFE) para a armazenagem de mercadorias sob vigi-
lância sanitária no Porto de Itajaí e Recintos Alfandegados de responsabilidade da Su-
perintendência do Porto de Itajaí – SPI, em conformidade com o Edital de Licitação e 
as demais especificações e descritivos técnicos no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital, manifesto-me de acordo com os termos da Ata de Apregoação de Valores do 
Pregão Presencial n° 021/21, lavrada pela Pregoeira senhora Elizabet Panca, a Equipe 
de Apoio formada pelo senhor Valdir Fiorin Junior, estagiário Matheus Alberto Wer-
ner Luz e a Equipe Técnica formada pela senhora Medelin Pitrez dos Santos e pela 
senhora Gisele Rebelo Santiago, da Coordenação de Meio Ambiente, Segurança no 
Trabalho e Sustentabilidade, no dia 08/12/2021, com os termos da Ata de Julgamento 
de Recurso lavrada na data de 16/12/2021  e com o Relatório de Pregão, anexo no 
presente processo. Assim, homologo e adjudico a contratação da senhora ANA ELISA 
DE OLIVEIRA do objeto licitado no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), tudo de 
acordo com a documentação anexa.
Itajaí, 17 de dezembro de 2021.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 017/21 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/21 - CONTRATADA: 
VICARI COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para executar serviços de Engenharia para Manutenção Corretiva e 
Preventiva dos sistemas de prevenção e combate a incêndio da área portuária primaria, 
retroáreas, píer turístico e demais prédios administrativos de responsabilidade da 
Superintendência do Porto de Itajaí, a fim de manter à segurança relativo à prevenção 
contra incêndio e atender a legislação vigente, tudo em conformidade com o respecti-
vo Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 019/21 e demais atos vinculados à ad-
judicação formalizada, inclusive as especificações constantes no Anexo I – Termo de 
Referência e/ou Projeto Básico do Edital. VALOR: Valor total anual estimado é de R$ 
57.872,40 (cinquenta e sete mil oitocentos e setenta e dois reais e quarenta centavos). 
FORMA DE PAGAMENTO: Será efetuado após a apresentação da comprovação dos 
eventos, sendo subdividido em serviços mensais, periódicos e por demanda. PRAZO: 
O prazo da presente contratação do objeto é de até 31/12/2022, a contar da emissão da 
Ordem de Fornecimento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “301” - 3.3.3.90.39.00 – 
Outros serviços de terceiros - PJ. DATA DE ASSINATURA: 08/12/2021.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

DESPACHO DE REVOGAÇÃO
Vistos etc. Com base no processo licitatório Pregão Presencial n° 011/21, cujo objeto 
é a contratação de empresa para execução de obras de engenharia para melhorias 
na retroárea, incluindo a demolição do armazém nº 03, iluminação e pavimentação 
no Porto de Itajaí, tudo em conformidade com o Edital de Licitação e as demais 
especificações e descritivos técnicos no Termo de Referência – Anexo I do Edital, ma-
nifesto-me de acordo, corroboro e ratifico os termos do e-mail datado de 11/11/2021, 
enviado pelo Coordenador de Licitações, Contratações e Suprimentos senhor Valdir 
Fiorin Junior, conforme reunião com o Superintendente do Porto de Itajaí senhor 
Fabio da Veiga, com as razões da revogação do Pregão Presencial nº 011/21, com o 
necessário despacho da ASJUR e em razão da conveniência e oportunidade, determi-
no a publicação de Aviso de Revogação, no Jornal do Município de Itajaí e também 
no site desta SPI divulgando-se a intenção desta SPI em revogar o referido certame, 
consoante o Artigo 19 do Decreto nº 7.508/2005, que aprova o regulamento para a 
modalidade de licitação denominada pregão, presencial e eletrônico, para a aquisição 
de bens e serviços comuns para a Superintendência do Porto de Itajaí e bem assim no 
Artigo 18, do Decreto nº 3.555/2000. Publique-se.
Itajaí, 18 de novembro de 2021.

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE 

RELATÓRIO FINAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/21

1. Objeto: contratação de empresa para execução de obras de engenharia 
para melhorias na retroárea, incluindo a demolição do armazém nº 03, iluminação e 
pavimentação no Porto de Itajaí, tudo em conformidade com o Edital de Licitação e as 



demais especificações e descritivos técnicos no Termo de Referência – Anexo I deste 
Edital. 
. 
2. O aviso de abertura de licitação foi publicado no Diário Oficial do Muni-
cípio de Itajaí e no site da Superintendência do Porto de Itajaí em 30/07/2021, sendo 
marcada a sessão pública para dia 12/08/2021, às 14h00min.

3. Foram recebidos questionamentos e impugnação ao Edital e seus Anexos, 
os quais foram devidamente respondidos e divulgados. 

4. Foram recebidos questionamentos, os quais foram respondidos e divulga-
dos. Foi recebida impugnação ao Edital e seus Anexos e em 10/08/2021 por meio de 
Ofício da COLIC, o Edital foi suspenso para análise de questionamentos e impugna-
ção.  

5. Em razão disto, o edital foi reeditado, sendo marcada abertura para 
26/08/2021, às 14:30h, o aviso de abertura de licitação foi publicado no Diário Oficial 
do Município de Itajaí e no site da Superintendência do Porto de Itajaí em 13/08/2021.  

6. Foram recebidos questionamentos, os quais foram respondidos e divulga-
dos. Foi recebida impugnação ao Edital e seus Anexos 

7. Várias interessadas realizaram cadastro e download do Edital no site desta 
Superintendência, conforme relação de empresas interessadas devidamente arquivada 
no processo.

8. Foram recebidos questionamentos, os quais foram respondidos e divulga-
dos. Foi recebida impugnação ao Edital e seus Anexos e em 24/08/2021 por meio de 
Ofício da COLIC, o Edital foi suspenso para análise de impugnação.  

9. Em data de 11/11/2021, conforme e-mail da COLIC e reunião com o 
Superintendente realizada em data de 08/11/2021, em razões de interesse público fica 
REVOGADO o presente processo licitatório. 

10. Os procedimentos adotados neste certame foram desencadeados de acordo 
com normas e legislação vigentes, não se verificando qualquer fato que destoe da 
regularidade formal pretendida pela Administração Pública, em especial, no que 
respeita aos princípios norteadores da licitação esculpidos na legislação vigente. 

11. Este é o Relatório que ora se submete à apreciação do Senhor Superinten-
dente, para, se assim entender, declare o presente procedimento licitatório REVO-
GADO, e, pelo interesse público, após oitiva da Assessoria Jurídica - ASJUR, desta 
Superintendência.

Itajaí, 11 de novembro de 2021.

Pregoeira: Caroline Mehler
Equipe de Apoio: Valdir Fiorin Junior
Equipe técnica: Jucelino Sora

PORTARIA Nº 101 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
DISPENSA, A PEDIDO, EMPREGADO PÚBLICO PERMANENTE DO EXERCÍ-
CIO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a pedido, LUIZ EDUARDO GRAF empregado público ocupante de 
cargo efetivo de guarda portuário da função de confiança de CHEFE DE EQUIPE DE 
RONDA PORTUÁRIA desta Superintendência, a contar de 18 de dezembro de 2021.

Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.

Itajaí, 15 de dezembro de 2021.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí



ATOS DA SEC. GOVERNO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 136/2021 FMAS
Processo SIPE nº 210337/2021-e

O Fundo Municipal de Assistência Social, torna público que contratou, mediante 
Dispensa de Licitação, com fundamento no Inciso IV, do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, 
o RESIDENCIAL GERIATRICO BETEL LTDA, 03 (três) vagas para realizar o 
acolhimento institucional em ILPI –Instituição  de  Longa  Permanência  de idosos/
serviço   de   Acolhimento   Institucional   de   Proteção   Especial   de  alta   comple-
xidade,pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura do 
contrato, pelo valor total de R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais), em 
razão da urgência da situação. 

Itajaí, 17de dezembro de 2021.

NEUSA MARIA VIEIRA GERALDI
Secretária de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 135/2021
Processo nº 210680/2021-e

O Fundo Municipal de Assistência Social, torna público que contratou, mediante Dis-
pensa de Licitação, com fundamento no inciso IV, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a SHEKINAH INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA 
PARA IDOSOS EIRELI,referente a contratação para acolhimento 01 (um) idoso, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias, pelo valor total de R$ 25.800,00 (vinte e cinco 
mil e oitocentos reais), em razão da urgência da situação. 

Itajaí, 17 de dezembro de 2021.
NEUSA MARIA VIEIRA GERALDI
Secretária de Assistência Social

Extrato: CONTRATO Nº 355/2021 FMAS
Nome: Fundo Municipal de Assistência Social
Empresa: RESIDENCIAL GERIÁTRICO BETEL LTDA
CNPJ: 36.950.093/0001-62
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 136/2021 FMAS
Número do Processo: 210337/2021-e
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO POR DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, DE 03 (TRÊS) VAGAS PARA REALIZAR O ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL EM ILPI –INSTITUIÇÃO  DE  LONGA  PERMANÊNCIA  DE 
IDOSOS/SERVIÇO   DE   ACOLHIMENTO   INSTITUCIONAL   DE   PROTEÇÃO   
ESPECIAL   DE  ALTA   COMPLEXIDADE COM O RESIDENCIAL GERIATRI-
CO BETEL LTDA, PELO PERÍODO DE ATÉ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS.
Data Assinatura: 17/12/2021
Valor: 75.600,00   (setenta e cinco mil e seiscentos reais)

Extrato: CONTRATO Nº 356/2021 FMAS 
Nome: Fundo Municipal de Assistência Social
Empresa: SHEKINAH INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDO-
SOS EIRELI
CNPJ: 18.400.672/0001-50
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 135/2021 FMAS
Número do Processo: 210680/2021-e
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 01 (uma) vaga para 
o acolhimento de idosos, em caráter emergencial, por um período de 180 (cento e 
oitenta) dias.
Data Assinatura: 17/12/2021
Valor: 25.800,00   (vinte e cinco mil e oitocentos reais)

Extrato: 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BRD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 04.675.247/0001-69

Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 19459/2021-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
COMPREENDENDO ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO, MANUTEN-
ÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA E EVOLUTIVA DOS ATUAIS SISTEMAS E 
CONSULTORIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato supracitado, pelo 
período de 01/01/2022 a 31/01/2022, tendo em vista a necessidade de continuidade da 
prestação dos serviços, conforme solicitado no processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 17/12/2021
Valor: 96.533,06   (noventa e seis mil, quinhentos e trinta e três reais e seis centavos)

Extrato: 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 048/2010 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ALCEONY COELHO PEREIRA
CPF: 446.068.421-72
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 29063/2021-e
Objeto: Locação de um imóvel, localizado na Rua Abílio Correia de Mello, n° 689, 
bairro Cordeiros, visando à instalação do CEI Gisele Kawikioni.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato supracitado, pelo 
período de 01/01/2022 a 31/12/2022, tendo em vista a necessidade da locação. 
Data Assinatura: 17/12/2021
Valor: 107.373,00   (cento e sete mil e trezentos e setenta e três reais)

Extrato: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 107/2016 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: COMBEMI-COMIS.MUNIC.B.EST.MEN.ITAJAI
CNPJ: 82.747.478/0001-44
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 25718/2021-e
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO CEI OMAR LUIZ 
MACAGNAN.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato supracitado, pelo 
período de 01/01/2022 a 31/12/2022, tendo em vista a necessidade da permanência 
dos serviços prestados, conforme justificativa anexa ao processo administrativo 
supracitado.
Data Assinatura: 17/12/2021
Valor: 66.744,12   (sessenta e seis mil, setecentos e quarenta e quatro reais e doze 
centavos)

 
 

 

MOVIMENTAÇÃO  

ARP N.º 006/2021  //  PREGÃO N° 175/2020 

SIPE 188773/2021-e // DA 379  

 
OBJETO: FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, inscrito no CNPJ (MF) sob o n. º 83.102.277/0001-52, doravante denominado 
simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Governo infra-
assinado, e de outro lado, a empresa A. J. POTTER E CIA LTDA (CNPJ 00.336.234/0001-04), doravante 
designada FORNECEDORA, para firmar o presente termo de , passando a 
vigorar os seguintes valores a contar de 16/11/2021: 
 
 

ITEM MATERIAL/  VALOR ADJUDICADO VALOR ATUAL VALOR REEQUILIBRADO 

1 EXECUÇÃO DE OBRA R$6.788.000,00 R$9.793.997,06 R$10.233.256,69 

 
 

E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento, para que surta 

todos os efeitos de direito. 

 

Itajaí, 16 de dezembro de 2021 

 

 

 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário de Governo  
 

 

 

A. J. POTTER E CIA LTDA  
Fornecedora 



 
 

 

MOVIMENTAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 119/2021 DE 19/07/2021 

PREGÃO N° 161/2021  

 
OBJETO: FORNECIMENTO   E   EXECUÇÃO   DE   PAVIMENTAÇÃO   ASFÁLTICA   EM   DIVERSAS 
LOCALIDADES DO MUNICÍPIO, PARA A SECRETARIA DE OBRAS 
 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, inscrito no CNPJ (MF) sob o n. º 83.102.277/0001-52, doravante denominado 
simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Governo infra-
assinado, e de outro lado, a empresa A. J. POTTER E CIA LTDA (CNPJ 00.336.234/0001-04), doravante 
designada FORNECEDORA, para firmar o presente termo de reequilíbrio, referente a Ata de Registro de 
Preços acima citada, passando a vigorar os seguintes valores a contar de 16/11/2021: 

 

 

 

O valor concedido representa um acréscimo de R$ 846.323,14 (oitocentos e quarenta 

e seis mil trezentos e vinte e três reais e vinte e quatro centavos).

 

E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento em 02 

(duas) vias, para que surta todos os efeitos de direito. 

 

Itajaí, 16 de dezembro de 2021 

 

 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário de Governo  
 
 

 

A. J. POTTER E CIA LTDA  
Fornecedora 
fiscal@ajpotter.com.br 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br 

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2021 FMS
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: 8B18E48356376B209547571C666143CAE3221D5A
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 05 de janeiro de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE.
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO 
DIA 05 DE JANEIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 16 de dezembro de 2021
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2021
CHAVE TCE: 493BC1EC85D419B40BEF99F61F1935AA2CA00513
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 03 de janeiro de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DIDÁTICOS, PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO 
DIA 03 DE JANEIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 16 de dezembro de 2021
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 320/2021
CHAVE TCE: 6D1F759F5B002D2387EB0ADC19CD231661171B7B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h00min do dia 03 de janeiro de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE BRIGADISTAS, PARA A SECRETARIA DE TURISMO E 
EVENTOS.
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h00min DO 
DIA 03 DE JANEIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 16 de dezembro de 2021
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 321/2021
CHAVE TCE: 8B247F50F0E51F17BA1B054E6B5D11D01BC01F5C 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h15min do dia 03 de janeiro de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE PISCINAS PARA O CORPO DE 
BOMBEIROS.
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h15min DO 
DIA 03 DE JANEIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 16 de dezembro de 2021
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 322/2021 FMS
CHAVE TCE: 8BA13DEF6B79A1D967365ED40D77542E2157130E 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 15h00min do dia 03 de janeiro de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS.
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 15h00min DO 
DIA 03 DE JANEIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 16 de dezembro de 2021
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 323/2021 FMS
CHAVE TCE:  0CB2BEAE80CB5B07D18C41F4F0F5B2CF1D157B51 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 04 de janeiro de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
ETENOGESTREL, DIU E CAIXAS PARA LÂMINAS DE PREVENTIVO, PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE.
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO 
DIA 04 DE JANEIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 16 de dezembro de 2021
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 324/2021
CHAVE TCE: 384DB948B366A12DB783ADFFC9D560FADCEEBEF9
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 04 de janeiro de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA.
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO 
DIA 04 DE JANEIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 16 de dezembro de 2021
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 325/2021
CHAVE TCE: 6402D3F2E08976E96066064496A86E2F8CA84A45
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 05 de janeiro de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADO-
RES PARA O PAÇO MUNICIPAL, PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO.
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO 
DIA 05 DE JANEIRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 16 de dezembro de 2021
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

ATOS DA PROCURADORIA

LEI Nº 7.362, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

DENOMINA DE PRAÇA PADRE MIRO – VALMIR DEBARBI, PRAÇA SEM 
DENOMINAÇÃO NO BAIRRO NOVA BRASÍLIA.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Denominar-se-á Praça Padre Miro – Valmir Debarbi, a praça pública atual-
mente sem denominação oficial no Bairro Nova Brasília, situada em frente a Igreja 
Católica Cristo Ressucitado, na confluência das Ruas David Adão Schmidt, Paraguai, 
Travessa Vitor Ribeiro da Luz e Travessa Marcos Castellain.
  
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Prefeitura de Itajaí, 17 de dezembro de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.436, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.363, 
de 17 de dezembro de 2021 e, ainda, considerando o disposto no processo administra-
tivo nº 2870030/2021 – 213905/2021-e, 



DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
117.000,00 (cento e dezessete mil reais) destinado a suplementar a dotação abaixo 
descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 31000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 
Unidade orçamentária: 31031 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação 
Funcional-programática: 15.451.1 
Ação: 1.1 – Elaboração de Projetos e Estudos Especiais 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/321 
Valor: R$ 117.000,00
  
Art. 2º O crédito adicional especial aberto no art. 1º, no valor de R$ 117.000,00 (cento 
e dezessete mil reais) será coberto com recurso proveniente de provável excesso de 
arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 17 de dezembro de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.363, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO E HABITAÇÃO.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Itajaí, autorizado a abrir 
crédito adicional suplementar até o limite de R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil 
reais) destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento 
municipal vigente: 

Órgão: 31000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 
Unidade orçamentária: 31031 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação 
Funcional-programática: 15.451.1 
Ação: 1.1 – Elaboração de Projetos e Estudos Especiais 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/321 
Valor: R$ 117.000,00 

Art. 2º O crédito adicional especial aberto no art. 1º, no valor de R$ 117.000,00 (cento 
e dezessete mil reais) será coberto com recurso proveniente de provável excesso de 
arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 17 de dezembro de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.364, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 6.853, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018, A 
QUAL “INSTITUI NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ O PROGRAMA BOLSA ESPOR-
TIVA MUNICIPAL”.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os incisos I e II do Art. 3º da Lei nº 6.853, de 09 de fevereiro de 2018, passam 

a vigorar com a seguinte redação:
“I - ter participado de competições esportivas e paradesportivas oficiais em âmbitos 
municipal, estadual, nacional ou internacional no ano imediatamente anterior àquela 
em que tiver sido pleiteada a concessão da Bolsa Esportiva Municipal, no caso de 
atletas, paratletas e guias, comprovado através de documentos definidos em edital;
 II - ter participado de competições esportivas e paradesportivas oficiais em âmbitos 
municipal, estadual, nacional ou internacional, no caso de técnicos e auxiliares técni-
cos, comprovado através de documentos definidos em edital;”

Art. 2º Fica acrescido ao Art. 3º da Lei nº 6.853, de 09 de fevereiro de 2018, o §5º, 
com a seguinte redação:
“§5º Para o ano de 2022, devido a pandemia de COVID-19 e a não participação 
da Fundação Municipal de Esporte e Lazer – FMEL em algumas competições da 
FESPORTE, poderão ser considerados os resultados da participação em competições 
esportivas no ano de 2019, observando-se os critérios definidos em edital.”

Art. 3º O §2º, do Art. 5º da Lei nº 6.853, de 09 de fevereiro de 2018, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“§ 2º Os critérios para definição dos valores a serem repassados serão definidos em 
Decreto do Chefe do Poder Executivo, sendo que o processo de seleção e a limitação 
dos valores individuais da bolsa seguirão critérios estabelecidos em edital.”

Art. 4º Ficam revogados os seguintes dispositivos da Lei nº 6.853, de 09 de fevereiro 
de 2018:
I – o inciso III do Art. 3º; 
II - o inciso III do Art. 4º;
III – o § 1º do Art. 5º.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 17 de dezembro de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.433, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

REGULAMENTA A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII c/c art. 57, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Itajaí, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 15 da Portaria MPS nº 402, de 10 de dezembro 
de 2008, com redação dada pela Portaria nº 19.451, de 18 de agosto de 2020, em 
especial o conteúdo dos §§5º, 6º, 7º e 12, e,

CONSIDERANDO, ainda, o teor do processo administrativo nº 3340025/2021 – 
185065/2021-e;

DECRETA:

Art. 1º A Taxa de Administração do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, instituída 
pelo art. 125 da Lei Complementar nº 13, de 17 de dezembro de 2001, com alterações 
promovidas pela Lei Complementar nº 379, de 24 de setembro de 2021, fica regula-
mentada na forma deste Decreto.

Art. 2º A Taxa de Administração anual do IPI está estabelecida em até 2,4% (dois 
inteiros e quatro décimos por cento) do somatório das remunerações de contribuições 
de todos os servidores ativos vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS de Itajaí, em cuja base de cálculo se inclui as parcelas de gratificação natalina 
ou décimo terceiro salário, apurados no exercício financeiro anterior.

Art. 3º A alíquota de 2,4% tratada no art. 2º, deste Decreto, poderá ser elevada em até 
20% (vinte por cento), alterando o limite da Taxa de Administração do IPI para até 
2,88% (dois inteiros e oitenta e oito centésimos por cento), visando com essa elevação 
constituir recursos adicionais destinados exclusivamente para o custeio de despesas 
administrativas relacionadas a:

I – obtenção e manutenção de certificação institucional no âmbito do Programa de 
Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previ-
dência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios – Pró-Ges-
tão RPPS, instituído pela Portaria MPS nº 185, de 14 de maio de 2015, podendo os 
recursos serem utilizados, entre outros, com gastos relacionados a:
a) preparação para a auditoria de certificação;
b) elaboração e execução do plano de trabalho para implantação do Pró-Gestão RPPS;
c) cumprimento das ações previstas no programa, inclusive aquisição de insumos 



materiais e tecnológicos necessários;
d) auditoria de certificação, procedimentos periódicos de autoavaliação e auditoria de 
supervisão; e 
e) processo de renovação ou de alteração do nível de certificação;

II – atendimento dos requisitos mínimos relativos à certificação para nomeação 
e permanência de dirigentes do órgão ou entidades gestora do RPPS de Itajaí, do 
responsável pela gestão dos recursos e dos membros dos conselhos deliberativos e 
fiscal e do comitê de investimentos, conforme previsto no inciso II do art. 8º-B da Lei 
nº 9.717, de 1998, e regulamentação específica, contemplando, entre outros gastos 
relacionados a:
a) preparação, obtenção e renovação da certificação; e
b) capacitação e atualização dos gestores e membros dos conselhos e comitê.

Parágrafo único. A elevação da Taxa de Administração de que trata o caput deste 
artigo observará os seguintes parâmetros:
I – somente poderá ser aplicada a partir do início do exercício subsequente ao da 
publicação da Lei Complementar nº 379, de 2021;
II – deixará de ser aplicada se, no prazo de 02 (dois) anos, contado a partir da data 
prevista no inciso I, deste artigo, o RPPS não obtiver a certificação institucional em 
um dos níveis de aderência estabelecidos no Pró-Gestão RPPS; e
III – voltará a ser aplicada, no exercício subsequente àquele em que o RPPS de Itajaí 
vier a obter a certificação institucional, se esta se der após o prazo de que trata o 
inciso II, deste artigo.

Art. 4º Não serão considerados como excesso ao limite anual de gastos com Taxa de 
Administração as despesas realizadas com recursos constituídos pela Reserva Admi-
nistrativa, decorrentes das sobras de custeio administrativo e dos rendimentos mensais 
auferidos, de que trata o art. 2º da Lei Complementar nº 379, de 2021.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 17 de dezembro de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.435, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIA-
ÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 47, inciso 
VI da Lei Orgânica do Município de Itajaí, e o art. 5º, alínea “i” e art. 6º, ambos do 
Decreto-Lei n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, e considerando o teor do processo 
administrativo nº 3490020/2021 – 211864/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável 
ou judicial:

I - uma área de 206,25 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, objeto 
da Matricula nº 3.574, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca 
de Itajaí, localizada na rua Benjamin Franklin Pereira, nº 41, bairro Vila Operária, de 
propriedade de MIRIAM NAIR REBELO, inscrita no CPF/MF sob o nº 426.142.959-
49;

II - uma área de 206,25 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, objeto 
da Matricula nº 13.110, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca 
de Itajaí, localizada na rua Benjamin Franklin Pereira, nº 51, bairro Vila Operária, de 
propriedade de LOURDES MARIA BELLATO BELLINI, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 003.422.539-05, casada pelo regime da comunhão universal de bens com JANDIR 
BELLINI, inscrito no CPF/MF sob o nº 052.185.519-53;

III - uma área de 206,25 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, objeto 
da Matricula nº 39.428, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca 
de Itajaí, localizada na rua Benjamin Franklin Pereira, nº 59, bairro Vila Operária, de 
propriedade de ROSEMAR RUTH ROMÃO DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 774.867.309-87, casada pelo regime da comunhão universal de bens com DÁRIO 
FELIPE DA SILVA;

IV - uma área de 522,72 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, objeto 
da Matricula nº 22.464, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca 
de Itajaí, localizada na rua Benjamin Franklin Pereira, nº 87, bairro Vila Operária, 
de propriedade de ROBERTO ARNALDO BUHRER, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 014.280.639-00, casado pelo regime da comunhão de bens com ISID JUSTOS 

BUHRER; AGRO PASTORIL NOVO HORIZONTE S/A, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 78.231.701/0001-29; JOSÉ FLÁVIO GARCIA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
280.406.009-87, casado pelo regime da comunhão universal de bens com SUELI 
ELIZABETE FREDERICO GARCIA; ORLANDO VILLELA DA COSTA, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 004.471.299-53, casado pelo regime da comunhão universal de 
bens com CIBELE DE PAULA COSTA; LUIZ CARLOS BACKES, inscrito no CPF/
MF sob o nº 332.838.939-34, casado pelo regime da comunhão universal de bens 
com SALETE COSTA BACKES; LEONIDIO PIORNEDO LOPES, inscrito no CPF/
MF sob o nº 104.553.029-87, casado pelo regime da comunhão universal de bens 
com MARIA STOCCO PIORNEDO; FRANCISCO PIORNEDO LOPES, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 104.552.809-91, casado pelo regime da comunhão universal de 
bens com ANTONIA RODRIGUES LOPES; AGROPECUÁRIA ÁGUA DA PRATA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.756.626/0001-94; JULIO ANTUNES, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 090.991.151-72, casado pelo regime da comunhão 
universal de bens com NEDI VARGAS ANTUNES; SANTO PERARO, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 004.805.509-30, casado pelo regime da comunhão universal de 
bens com ROSA MAZIA PERARO; EDIO CAVALLINI, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 006.405.359-94, casado pelo regime da comunhão universal de bens com MARIA 
ELISABETE MELO E SILVA CAVALLINI; CHRISTOPH LUDWIG FRIEDRICH 
WILHELM SCHULTZ, inscrito no CPF/MF sob o nº 020.799.199-72, casado pelo 
regime da comunhão universal de bens com MARTA AURÉLIA CAMPRISTIGUY 
SCHULTZ; SILMAR JOSÉ SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 814.251.718-34, 
casado pelo regime da comunhão parcial de bens com SOLANGE FERREIRA DA 
SILVA.

Parágrafo único. As áreas mencionadas nos incisos do caput serão destinadas à 
ampliação da área portuária prevista no Plano de Desenvolvimento e Zoneamento 
do Porto de Itajaí, já contido na poligonal fechada declarada de relevante interesse 
público pelo Decreto nº 11.244, de 27 de março de 2018. 

Art. 2º Quando da efetivação da fase executória do procedimento expropriatório 
deverá ser verificada a instituição:

I – de penhora, em favor do Município de Itajaí, prevista no R-4-22.464;
II – de indisponibilidade, em desfavor de José Flávio Garcia, prevista no AV-6-22.464.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução das desapropriações deste Decreto cor-
rerão por conta de dotações próprias previstas no orçamento da Superintendência do 
Porto de Itajaí, vigente na época dos respectivos dispêndios.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 17 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 385, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 104, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 374/2021, 
QUE CONSOLIDA AS LEIS QUE DISPÕEM SOBRE O RECONHECIMENTO 
DE UTILIDADE PÚBLICA DE ENTIDADES DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL, 
CIENTÍFICA, CULTURAL, ARTÍSTICA, ESPORTIVA, SOCIAL OU FILANTRÓ-
PICA QUE SIRVAM DESINTERESSADAMENTE À COLETIVIDADE, SEM FINS 
LUCRATIVOS, NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O artigo 104, da Lei Complementar nº 374/2021, passará a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 104. Fica declarada de utilidade pública a “Ação Social Paroquial São João 
Batista”.

Art. 2º Esta Lei Complementar passará a vigorar, na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 17 de dezembro de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal 

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município


